prononcer avant deux mois. Un autre abbé serait élu selon les modalités déjà exposées. [e] Les abbés 
d’Entremont n’auront pas la faculté de recevoir des chanoines. L’abbé de Saint-Ruf aura la charge de 

les admettre ou de les renvoyer. [f] L’abbaye d’Entremont accueillera douze chanoines plus l’abbé et 
tous devront le respect aux chanoines envoyés par Saint-Ruf et tous seront tenus d’observer les 

coutumes de Saint-Ruf. [g] L’office divin sera célébré selon les coutumes de Saint-Ruf, comme seront 
aussi observés les constitutions et statuts de cette congrégation. [h] L’abbé d’Entremont est tenu 

d’assister au chapitre général qui se tient le troisième dimanche après Pâques à Saint-Ruf, où il 
recevra les ordres et avertissements nécessaires. [i] Entremont versera annuellement dix livres 

genevois à Saint-Ruf en signe de soumission. [j] En présence de l’abbé de Saint-Ruf, l’abbé 
d’Entremont ne portera pas d’insignes ecclésiastiques plus élevés que lui. [k] En compensation, 

l’abbaye d’Abondance recevra l’église et le patronage de Mésigny sur laquelle elle pourra prélever 
quinze livres sur les dîmes et autres biens de cette paroisse comme jadis l’abbaye d’Entremont le 

faisait. À l’arbitrage de prud’hommes, les dîmes de Menthonnex seraient affectées à combler un 
éventuel déficit. [l] Le premier abbé institué d’Entremont ratifiera ces décisions avant deux mois.      

B. Arch. dép. Haute-Savoie, SA 182, pièce n° 3. Copie dressée en 1462.  
a) MALLET (É.), M. D. S. A. G., t. VII, 1849, p. 335-338, n° XLI ; b) PICCARD (L.-É.), L’abbaye 

d’Entremont..., p. 137-144, n° 3. 
I1. fol. 94r°, n° 15. et fol. 93v°, n° 11. 
Texte de b).  

[a] In nomine Domini nostri Jesu Crispi, amen. Cum antiqus hostis humani generis a principio sue 
ruine statum coneatur subvertire perfectorum, eorum potissime qui elegerunt omnipotenti Domino sub 
regulari habitu famulari, diligenti studio ecclesiarum prelati quibus cura omnium est commissa, sibi 
debent prospicere ne circa curam et sollicitudinem, eorumdem reperiantur decides vel remissi. Illius 
verbi memores existentes, quo a sanguis subdictorum de prelatorum manibus in districto examine 
requiretur. Cum igitur monasterium seu abbatia de Intermontes, ordinis Sancti Augustini, Gebennensis 
diocesis instigatione humani generis inimici qui sicut leo rugiens circuit querens quos devoret et quos 
perdat ad tantam proh dolor peccati exhigentibus desolationem devenerit, propter malitiam et 
vecordiam illorum qui ejusdem abbatie regimini prefuerunt, quando in ea nec servetur religio, sublata 
sit hospitalitas et helemosina penitus defraudata, ipsaque abbatia jam pene ad summam inopiam 
devenerit propter infinita onera debitorum et alias, in spiritualibus et temporalibus plurimum sit 
collapsa. Ideo nos Robertus, divina permissione Gebennensis episcopus, tante desolationi, tantoque 
lapsui paterno compatientes affectu ad reformationem status ejusdem cura pastoralis sollicitudinis nos 
urgente opem et operam auxiliante Domino dedimus efficacem. Convocato itaque toto nostro capitulo 
Gebennensi et habitu cum eodem diligenti consilio et tractatu quia nulla via utilis potuit reperiri per 
quam abbatia predicta in statu solito remanere posset circa spiritualia et temporalia reparari, quamquam 
abbatem et conventum de Habundantia, quibus abbatia de Intermontes dicebatur esse subjecta, pluries, 
diversis locis et temporibus duxerimus requirendos, ut ipsi circa reformationem abbatie sibi subjecte, ut 
dicebant diligentiam et sollicitudinem adhiberent. Ipsique hoc facere non curaverunt, nec poterant, ut 
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asserebant, ad religiosos viros abbates Sancti Ruffi Valentie penes quos viget et viguit retroactis 
temporibus observantia regularis, et per quos plures alii religiosi fuerunt reformati, nostros oculos 
direximus confidentes in Domino, ut per ipsos salubriter dictum monasterium de Intermontes valeat de 
facili reparari unde habito cum abbate et conventu de Habundantia, nec non et cum omnibus et singulis 
canonicis et conversis monasterii de Intermontes supradicti, tractatu de consilio et assensu circa statum 
abbatie predicte de Intermontes sic duximus providendum. Volentes et precipientes quod nostra 
provisio nostraque ordinatio perpetuis temporibus debeat inviolabiliter observari.  
[b] In primis volumus et ordinamus quod abbatia de Intermontes supradicta, cum omnibus juribus et 
pertinentiis suis, subsit abbatie et conventui predicti monasterii Sancti Ruffi pleno jure. Ipsamque cum 
omnibus suis juribus et pertinentiis subicimus monasterio, abbati et conventui supra dictis. Et eandem 
abbatiam ac abbatem et canonicos, nec non et conversos qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint in 
eadem, a potestate, dominatione obedientia, seu jurisdictione qualibet quam habere se dicebant habere 
poterant aut debebant quacunque ratione vel causa. Abbas et conventus de Habundentia supradicti, 
perpetuo eximimus, et tenore presentis pagine liberamus, salvo in omnibus jure nostro et ecclesie 
Gebennensis. Ita quod monasterium de Habundentia in abbatia predicta de Intermontes nullam 
subjectionem, nullum obsequium, nullumque jus spirituale aut temporale quacumque ratione vel causa 
valeat imposterum vendicare.    
[c] Item volumus et ordinamus de consilio predicto, ut supra, quod vacante abbatia de Intermontes, 
abbas Sancti Ruffi Valentie et conventus ejusdem loci, vel major pars presentium, habeat facultatem 
eligendi abbatem abbatie de Intermontes, et ipsum electum per se vel per alium presentare Domino 
episcopo Gebennensi confirmandum, quo confirmato, dominus episcopus benedicat eum in ecclesia 
Gebennensi. Sede vero episcopali vacante, abbas Sancti Ruffi per se vel per alium presentet capitulo 
Gebennensi electum in abbatem de Intermontes confirmandum per ipsum capitulum, quod si capitulum 
nollet ipsum confirmare infra duos menses a tempore presentationis, ejusdem utiles dictus electus de 
Intermontes possit administrare donec ecclesia Gebennensis habeat episcopum et pastorem.  
[d] Si vero abbas de Intermontes qui pro tempore fuerit causa aliqua fuerit ammovendus, abbas Sancti 
Ruffi per se vel per alium exprimens causam publice vel private episcopo Gebennensi qui pro tempore 
fuerit, dictus episcopus teneatur ipsum removere ad requisitionem abbatis Sancti Ruffi infra duos 
menses utiles. Alioquin abbas Sancti Ruffi possit illum abbatem de Intermontes ad claustrum Sancti 
Ruffi revocare, et allium eligere ut supra, et presentare confirmandum et benedicendum prout superius 
est expressum. Si vero abbas de Intermontes esset in causa correctionis, remotionis vel depositionis, 
episcopus signifficaret abbati Sancti Ruffi quod exerceret officium suum in corrigendo, puniendo vel 
removendo ipsum qui si infra duos menses post denunciationem negligens esset, episcopus 
Gebennensis ex tunc uteretur ordinaria potestate. Ceterum, quamvis statuta canonica precipiant ut 
quelibet congregatio abbatem sibi eligat et abbas in suo monasterio fratres recipiat, nos tamen, ut 
omnem contestationem et discordiam et omnis inobedientie materiam penitus auferamus, circas hoc 
aliter duximus providendum.  
[e] Volumus namque quod abbates qui pro tempore fuerint in abbatia de Intermontes supradicta 
recipiendi canonicos nullam habeant penitus potestatem, sed is qui pro tempore abbas fuerit Sancti 
Ruffi de canonicis Sancti Ruffi mictat ad abbatiam predictam et revocet eosdem prout sibi videbitur 
expedire, sicut mictere et revocare canonicos ad prioratus sui ordinis consuevit. Verumtamen ne 
abbatia predicta de Intermontes propter minimam multitudinem canonicorum per abbatem aut abbates 
Sancti Ruffi qui pro tempore fuerint transmissorum valeat augmentari.  
[f] Volumus et ordinamus ut abbate minime computato duodecim canonici dum taxat morari debeant in 
eadem, et ad providendum eisdem in victu et vestitu ac aliis teneatur abbas de Intermontes sicut 
providetur canonicis Sancti Ruffi. Ultra vero predictum numerum, nullum tenere aut recipere teneatur, 
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nisi de voluntate abbatis Sancti Ruffi, nec ad hoc compelli possit per episcopum et capitulum 
Gebenenses. Sane illi canonici qui ad residendum in abbatia de Intermontes per abbatem Sancti Ruffi 
fuerint deputati, quamdiu ibidem fuerint abbati de Intermontes reverentiam et obediantiam exibeant, et 
ejus salubria monita sententias precepta institutionibus seu consuetudinibus ordinis Sancti Ruffi non 
contraria observare per omnia teneantur. Ad cujus abbatis spectet officium dicto canonicos corrigere 
cum fuerint corrigendi, nisi abbas Sancti Ruffi correctionem alicujus vel aliquorum ad se duxerit 
revocandam quod possit facere pro beneplacito voluntatis. Quia vero scriptum meminimus dignum 
esse, ut qui similem vitam cum aliis susceperint simile sentiant in legibus disciplinam.  
[g] Volumus et ordinamus quod abbas qui pro tempore fuerit et conventus seu canonici qui residentiam 
facient in abbacia de Intermontes supradicta, officium divinum juxta consuetudinem Sancti Ruffi 
dicere seu facere teneantur et regulam consuetudines, constitutiones vel statuta dicti monasterii Sancti 
Ruffi perpetuis temporibus observare.  
[h] Abbas autem de Intermontes annis singulis teneatur venire ad capitulum generale quod celebratur in 
tercia dominica post Pascha in monasterio Sancti Ruffi, qui etiam sit obediens abbati Sancti Ruffi sicut 
sunt et esse debent quilibet priores prioratuum monasterii supradicti et ejus monita recipiat et mandata 
nec pro eo quod aliqui canonici Sancti Ruffi in abbates de Intermontes assumerentur, ab obedientia 
abbatis Sancti Ruffi ullatenus eximantur, ut autem membra suo capiti se coaptent et eidem in suis 
necessitatibus auxilium prebeant opportunum.  
[i] Volumus et ordinamus quod abbates de Intermontes in talliis et collectis ac aliis subventionibus, 
abbati et monasterio Sancti Ruffi in necessariis tanquam suo capiti, subveniant et juxta facultates 
abbatie predicte contribuant, sicut ceteri priores ejusdem ordinis sibi subvenire et contribuere 
consueverunt loco et tempore opportunis. Addentes ut in signum subjectionis et reverentie abbates de 
Intermontes dent et solvant, dare et solvere teneantur pro mesatico abbati et conventui Sancti Ruffi in 
dicto capitulo generali decem libras gebennenses annuatim.  
[j] De insigniis autem que abbates de Intermontes portare consueverunt sic duximus ordinandum quod 
abbate Sancti Ruffi presente, non utatur abbas de Intermontes majoribus insigniis quam utuntur abbates 
monasterii Sancti Ruffi.  
[k] Ceterum, quia is qui gravatur in uno debet, suadente justicia, in altero relevari, ut abbatia de 
Habundentia a jure quod dicebant se habere tam in spiritualibus quam temporalibus in abbatia de 
Intermontes cui exemimus abbatiam de Intermontes supradictam, non in toto gravetur, quin sentiat 
aliquid comodi et honoris ex officio nostro six duximus providendum, ut ecclesia de Misigniaco, et jus 
patronatus ejusdem, ad abbatem et conventum de Habundentia perpetuis debeat temporibus pertinere. 
Volentes nichilominus quod abbas et conventus dicti monasterii de Habundancia habeant et percipiant 
annis singulis quindecim libras super decimis, possessionibus, censibus et aliis rebus quibuscumque, 
quocumque nomine censeantur quas percipere consuevit in ecclesia predicta de Misigniaco et in 
parrochiali ejusdem abbatie de Intermontes predicta quasquidem predictas quindecim libras super rebus 
predictis perpetuo habendas et annis singulis percipiendas dictis abbati et conventui de Habundentia 
duximus assignandas. Et si forte decime census et alie res predicte non sufficerent ad predictas 
quindecim libras ut premissum est superius exsolvendas, volumus quod de decimis ecclesie de 
Mentonay ad arbitrium proborum virorum communiter eligendorum illud quod ad quantitatem 
predictam defuerit in perpetuum debeat et integraliter assignari.  
[l] Volumus etiam et ordinamus quod primus abbas qui erit in dicta abbatia Intermontium rite 
institutus, ista omnia infra duos menses a sua institutione ratifficare teneatur et per licteras appertas sub 
suo sigillo confirmare, quod si nollet ratifficare contractus superius habitus id est exemptio subjectio 
per nos facte nullius essent penitus firmamenti, et ecclesia Habundantie illa uteretur juridictione in 
dicta abbatia Intermontium qua hactenus utebatur.  
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Predicta inquam sit superius ordinata, volumus et precipimus abbate et conventu monasterii Sancti 
Ruffi, et abbate et conventu de Habundantia, ac ab abbate et conventu de Intermontes perpetuis 
temporibus observari. Ad hec nos Robertus divina permissione Gebennensis episcopus Gebennense 
capitulum facientes predictis omnibus et singulis una nobiscum tractatis et de nostro assensu et 
beneplacito ordinatis omnia et singula tenore presentis pagine approbamus. Acta sunt hec in ecclesia 
Sancti Petri Gebennarum concordata et approbata per nos episcopum et capitulum Gebennense 
predictos et abbates Sancti Ruffi et de Habundentia predictos, die mercurii post festum omnium 
sanctorum. Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo nono. Et nos Raymundus, divina 
permissione abbas monasterii de Habundentia, nosque conventus ejusdem loci, lecta nobis ordinatione 
predicta scientes et recognoscentes omnia et singula ibidem contenta de nostro beneplacito processise, 
et utilitatem spiritualem et temporalem nostri et dicti monasterii de Intermontes procurata omnia 
predicta et singula in ordinatione predicta contenta per nos et successores nostros totaliter approbamus 
et presentis scripti patronicio confirmamus. Renunciantes certi de facto et certiorati de jure omni juri 
nobis competenti et competituro in dicta abbatia de Intermontes et appendiciis ejusdem et omni facti et 
juris canonici vel civilis auxilio et omnibus privilegiis a sede apostolica super predictis vel ejus annexis 
impetratis et impetrandis, et beneficio in integrum restitutionis exceptioni de dolo et in factum et 
juridicenti alienationem ecclesiarum, vel rerum ecclesiasticarum non posse fieri regulariter et civiliter 
alteri auxilio per quod possemus venire contra predicta vel aliquid de predictis. Promictentes in bona 
fide per nos et successores nostros contra predicta verbo vel facto publice aut occulte non facere aut 
procurare quominus predicta omnia et singula plena et perpetua gaudeant firmitate. In quorum 
perpetuam memoriam et munimen, nos episcopus Gebennensis capitulum, abbas et conventus 
monasterii de Habundentia, abbas et conventus Sancti Ruffi predicti sigilla nostra presentibus licteris 
apponenda duximus. Datum anno quo supra, mense novembris.